
년 지상파 아날로그 방송 종료 디지털 방송시대 본격 개막2012 TV , TV !

- 1 -

보도자료

화2012. 11. 27.( )

2 년 월 일화 배포012 11 27 ( ) 시점부터 보도하여 주시기 바랍니다.

문의 : 국제협력관실 국제기구담당관 박명진 서기관( 750-1731)☎ sangbong@kcc.go.kr

국제기구담당관남석창주무관( 750-1732)☎ scnam73@kcc.go.kr

년 사이버스페이스 총회 준비 차 워크숍 개최2013 2

목 명동 유네스코회관- 2012. 11. 29( ), 09:30~17:00,

방송통신위원회위원장 이계철는 외교통상부장관 김성환와 공동으로( ) ( )

년 사이버스페이스 총회 준비 차 워크숍 을 오는 목 에'13 2 11.29( )「 」

명동 유네스코회관에서 개최한다.
사이버스페이스 총회는 사이버공간에서의 제반 국제규범 및 이슈를
논의하는 국제회의로 년 런던에서 차 년 부다페스트에서 차2011 1 , 2012 2

총회가 개최되었으며 일에 서울에서 차 총회가 개최될2013.10.17~18 3

예정이다.
방송통신위원회는 지난 목에 차 워크숍을 개최하여 국제기구9.6( ) 1 에서의

사이버공간 논의 동향 공유 런던 총회 의제에 대한 분석 부다페스트, ,

총회 의제에 대한 분석 및 대응방향 논의를 진행한 바 있다.
이번 차 워크숍에서는 방송통신위원회 외교통상부 외 관계 부처 및2 ,

연구계 학계 시민사회단체 등 관계분야 전문가가 참여하며, , 년 부다2012

페스트 총회의 결과와 시사점에 대해 논의하고 이를 바탕으로 년, 2013

서울 총회의 의제 설정 방향을 논의할 예정이다 끝. .



년 지상파 아날로그 방송 종료 디지털 방송시대 본격 개막2012 TV , TV !

- 2 -

참 고< >

워크숍 프로그램
제 부 좌장 정태명 성균관대 교수1 :◇

구분 시 간 내 용 발제 및 토론자
개회 09:30 09:35∼ 축 사 김대희 방통위 상임위원

부1

09:35 09:40∼ 장내 정리 진행자

09:40 10:05∼

분(25 )

년 부다페스트총회 결과‘12

총 론< >
임갑수 외교통상부 사이버총회 팀장

10:05 10:30∼

분(25 )

년 부다페스트총회 결과‘12

< 경제성장과 발전의제( 1) >
남상열 국제기구협력 그룹장KISDI

10:30 10:55∼

분(25 )

년 부다페스트총회 결과‘12

사회적 혜택과 인권< 의제( 2) >
이종관 미디어미래연구소연구위원

10:55 11:55∼

분(60 )

지정토론 부 주제(1 )

서울총회 의제 논의 및 선정‘13

패널토의 및 질의 응답

김일환 고상원 강혜란, ,

점심 12:00 14:00∼ 점심식사 및 패널 간담회 회관 내 마노디셰프이탈리안( )

제 부 좌장 임종인 고려대 교수2 :◇

구분 시 간 내 용 발제 및 토론자

부2

14:00 14:25∼

분(25 )

년 부다페스트총회 결과‘12

< 사이버 보안의제( 3) >
이완석 국제협력실장KISA

14:25 14:50∼

분(25 )

‘ 년 부다페스트총회 결과12

국제안보< 의제( 4) >
박영효 외교통상부 과장

14:50 15:15∼

분(25 )

‘ 년 부다페스트총회 결과12

사이버범죄< 의제( 5) >
이원상 형사정책연구원부연구위원

15:15 16:15∼

분(60 )

지정토론 부 주제(2 )

서울총회 의제 논의 및 선정‘13

패널 토의 및 질의 응답

신훈 이희숙 전응휘 이봉규 이상훈, , , ,

16:15 16:25∼ 휴 식

16:25 16:55∼

분(30 )
종합토론

유대선 남상열 이종관, , ,

전응휘 이봉규,

폐회 16:55 17:00∼ 마무리 인사 및 폐회 전성배 방통위 국제협력관



년 지상파 아날로그 방송 종료 디지털 방송시대 본격 개막2012 TV , TV !

- 3 -

토론 구성안◇

구분 시 간 내 용 토론자

부1 10:55~11:55

분(60 )

서울총회‘13

의제 논의 및 선정
의제 중심( 1, 2 )

강혜란 여성민우회( )

고상원 국제협력실 실장(KISDI )

김일환 성균관대 교수( )

부2

15:15 16:15∼

분(60 )

서울총회‘13

의제 논의 및 선정
의제 중심( 3, 4, 5 )

이희숙 대검찰청 사이버범죄대외협력팀장( )

이봉규 연세대 정보대학원 교수( )

이상훈 방통위 네트워크정보보호과장( )

전응휘 녹색시민연대 상임이사( )

신 훈 총리실 사무관( )

16:25 16:55∼

분(30 )
종합토론

남상열 국제협력그룹장(KISDI )

이종관 미디어미래연구소 연구위원( )

전응휘 녹색시민연대 상임이사( )

이봉규 연세대 정보대학원 교수( )

유대선 외통부사이버스페이스총회의제 팀장( 1 )


